2176 

3.1.1606 - 1606 à 3 di Gennaro martedi … f. 202 A Marco mele d.i cinque, tt. 3.2, E per lui al Duca di 
Gravina d.e celi paga per lo censo li deve sopra la potecha al fianco del suo Palazzo a Monteliveto, et sono 
cioè d.i 2.1.5 per la retta del censo decorso per tutto l’ultimo di Ap.le pas.to, et li altri d.i 3.1.17, celi paga per 
l’anata finienda à ultimo di Ap.le 1606, dec.do che resta sodisfatto per tutto il pas.to che hà posseduto d.a 
casa succensuatali dal q.m Gio Cola Ciminiello; Et per lui con sos.e di Giulio Venuti suo proc.re à francisco 
Galasso al quale ce li paga per d.o Duca per Aquito, che li fa con li tribunali ut fora in li negotij di esso Duca, 
a lui c.ti d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.43; Pinto, Ricerca 2022). 

Benigno (not. 1593-1606), ingegnere 

22.12.1593 - 1593, 22 dicembre: Allo magnifico Fabritio Santafede ducati otto, tarì 3.16 et per lui a Fabritio di 
Galtieri disse se li pagano a complimento di ducati 46.3.16 cioè per canne 45 ½ di terreno levato da esso 
dalla sua casa sita dietro Santa Anna di Lombardi et canne 14 di piczolana portata per esso in detta sua 
casa, atteso li altri l’ha ricevuti in più partite per questo banco et per lui a Benigno Cimminiello a 
complimento de tutto quello li deve come per una polisa diretta al banco d’Olgiatti presentata in banca di 
Casaburo, a lui contanti, d. 8.3.16 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 6, p.799; De Mieri, Ricerca 2020). 

12.2.1594 - 1594, 12 febbraio: Al magnifico Fabritio Santafede ducati quattordici et mezzo et per lui al 
magnifico Carlo Terracciano disse se li pagano per altritanti ricevuti da esso contanti et per lui al magnifico 
Benigno Cimminello per altritanti, a lui contanti, d. 14.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.208; 
De Mieri, Ricerca 2020). 

14.4.1597 - 1597 A di 14 d'aprile lunedi … f. 544 A vincenzo ruggio d. due tt. 2.10 et per lui a paulo della 
monica, d.ro a comp.o de d. 20.1.10 per tutta la fabrica fatta in sua casa, et che haverà da fenire iusta la 
mesura fatta de voluntà di esso vin.o et del d.o paulo per benigno ceminello a lui contanti d. 2.2.10 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 14, p.395; Pinto, Ricerca 2019). 

5.5.1597 - 1597 A 5 de magio lunedi … f. 544 A Vinc.o ruggio d. due tt. 1.5 Et per lui a paulo della monica, a 
comp.o de d. 4.1.5 atteso li 2 li ave havuti contanti per final pag.to non solo de tutta la fabrica fatta in sua 
casa, à strada de peregrini, ma per tutti residui fatti in quella conforme l'apprezzo fatto per benigno 
Ceminello, a lui c.ti d. 2.1.5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 14, p.466; Pinto, Ricerca 2019).